
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   77 66 44   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  25/10 /2018  

                   NU M E R O   22 88 44    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   25/10 /201 8  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO -  acquisto contatori - Autorizzazione a 
contrattare 
   
   

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

Vista la relazione in data 24/10/2018, dell’Ing. Salvatore Cascella, Responsabile del Servizio Idrico 
Integrato, dalla quale si rileva che: 
 
- con delibera n. 185 dell’11/09/2018 la Giunta Comunale ha approvato e finanziato un elenco di 

interventi, al fine di garantire la funzionalità dell’impianto di depurazione, degli impianti 
dell’acquedotto e delle relative reti, ed utilizzare tutti gli spazi finanziari concessi entro il 
31.12.2018; 

- tra questi interventi figura l’acquisto di contatori necessari per la contabilizzazione dell’acqua 
erogata alle utenze; 

- i contatori al momento disponibili in magazzino sono ridotti a poche unità che non consentono 
di far fronte alle necessità del servizio sia relativamente a nuove installazioni sia  per la 
sostituzione di quelli vetusti, che rappresentano il maggior numero; 

- viene richiesta l’autorizzazione a contrattare per l’acquisto dei seguenti contatori: 
- contatori per acqua potabile, con caratteristiche MID R160 (ex classe metrologica “C”) per 

installazione orizzontale, dotati di marchio relativo alla verifica prima, marchio IIP, valvola di 
non ritorno, coperchio serigrafato, predisposti per la telelettura nei seguenti diametri, 
lunghezze e quantità presunte: 

 

lunghezza 

(mm)

quantità 

(n)

mm "

15 1/2" 145 700

15 1/2" 110 30

15 1/2" 145 30 extra dry

20 3/4" 190 20

DN

 



 
- Dai controlli effettuati sul portale della CONSIP https://www.acquistinretepa.it, non è stata 

riscontrata la presenza produttori di contatori; 
- Viene proposto di procedere ai sensi del comma 2 ultimo periodo dell’art. 19 del regolamento 

comunale dei contratti, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 
29.05.2014 e ai sensi del comma 2 lett.a) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 - mediante il ricorso  
agli  operatori economici (produttori) specializzati nel settore, anche per motivi di convenienza 
economica by-passando eventuali intermediari;  

- sono stati acquisiti i codici: CUP: B93C18000240004 e CIG: Z7425771F5; 
- la spesa complessiva presunta ammonta a € 25.424,00 (IVA e incentivo compreso), come 

indicato nel seguente prospetto: 

 
importo 

presunto

per la fornitura 22.700,00

sommano 22.700,00 22.700,00

somme a disposizione dell'amministrazione

IVA 10% 2.270,00

incentivo art. 113 d.lgs 50/2016 454,00

di cui quota rup 80% 363,20

di cui quota innovazione 20% 90,80

spese di pubblicazione autorità ll.pp. 

imprevisti e arrotondamento

sommano 2.724,00 2.724,00

importo totale investimento 25.424,00  
 

che trova la seguente copertura:   
  

- per € 24.970,00 all’intervento 8870.5.1  impegno 1505; 
- per €   454,00 all’intervento 8830.56.4 impegno 1504 sub 8-9; 
 

PRESO ATTO, quindi, delle necessità di procedere all’acquisto dei dispositivi in parola al fine di 

garantire la contabilizzazione dell’acqua erogata alle utenze del servizio idrico integrato;  
 
VISTA  la delibera della Giunta Comunale n. 185 del 11/09/2018 con la quale sono stati approvati 

gli interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione tra cui quelli relativi 
all’acquisto dei contatori in oggetto; 
 
VISTA la lettera di richiesta offerta predisposta dal responsabile del servizio idrico Integrato che si 

allega al presente provvedimento; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32, del D.Lgs. n 50/2016 e smi, in particolare il comma 2 che recita 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 
DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 art. 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

 art. 32 comma 2…” Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

https://www.acquistinretepa.it/


 
CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento 
di importo inferiore ad Euro 40.000,00 trova applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
RITENUTO pertanto sussistere tutti i presupposti di fatto e in diritto, per poter procedere alla 

richiesta di offerte per l’acquisto dei contatori sopra citati per garantire la contabilizzazione 
dell’acqua erogata alle utenze; 
 
PRESO ATTO che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. 
ii.; 
 
VISTI: 

- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 28 del 29/05/2014;   
 
VISTO il provvedimento dirigenziale n.1 del 16/01/2018 prot. 1196, di conferimento dell'incarico di 

posizione organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente 
Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi;      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, 
da parte del responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

DETERMINA  
  
1.  Di autorizzare il Responsabile del Servizio Idrico a contrarre per l’acquisto di contatori per 

acqua potabile, con caratteristiche MID R160 (ex classe metrologica “C”) per installazione 
orizzontale, dotati di marchio relativo alla verifica prima, marchio IIP, valvola di non ritorno, 
coperchio serigrafato, predisposti per la telelettura” ai sensi del comma 2 ultimo periodo 
dell’art. 19 del regolamento comunale dei contratti, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 29.05.2014 e ai sensi del comma 2 lett.a) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 - 
mediante il ricorso  ad almeno tre  operatori economici (produttori) specializzati nel settore. 

 
2. di approvare la lettera di richiesta offerta predisposta dal responsabile del servizio idrico 

Integrato (allegato A);  
 
3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la corretta contabilizzazione dell’acqua 
erogata alle utenze del servizio idrico; 
 
 oggetto del contratto è:  

 Fornitura contatori (per acqua potabile); 

 il CUP è B93C18000240004;  

 il CIG è Z7425771F5;  
 

le clausole essenziali sono contenute nella lettera di richiesta offerta (allegato A): 
   

4. Di dare atto che: 
- l’ammontare presunto della spesa risulta di € 25.424,00 (IVA e incentivo compreso), come 

indicato nel seguente prospetto: 

 



importo 

presunto

per la fornitura 22.700,00

sommano 22.700,00 22.700,00

somme a disposizione dell'amministrazione

IVA 10% 2.270,00

incentivo art. 113 d.lgs 50/2016 454,00

di cui quota rup 80% 363,20

di cui quota innovazione 20% 90,80

spese di pubblicazione autorità ll.pp. 

imprevisti e arrotondamento

sommano 2.724,00 2.724,00

importo totale investimento 25.424,00  
 

che trova la seguente copertura:   
- per € 24.970,00 all’intervento 8870.5.1  impegno 1505; 
- per €      454,00 all’intervento 8830.56.4 impegno 1504 sub 8-9; 

confermando l’impegno assunto con la richiamata deliberazione della giunta comunale n. 
185 dell’11/09/2018; 

 

- il responsabile del procedimento e verificatore del contratto di fornitura è l’Ing. Salvatore 
Cascella; 
 

5. di incaricare il responsabile del procedimento: 

- della richiesta delle offerte da inoltrare ad almeno tre  operatori economici (produttori di 
contatori); 

- dell’attuazione degli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla 
pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 

 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 
 
 

 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 

 

 


